La sede de Dumio pudo de esta forma recobrar la primitiva constitución que le diera San Martín. Y el testamento de éste sirvió, setenta y seis años después de su muerte, para facilitar la restauración de la iglesia, de la que él había sido primer titular.

ALFONSO GARCÍA GALLO

A P E N D I C E

CONCILIO X DE TOLEDO (AÑO 656)

Vividis tractatibus invenire quod iustum est, et experientia esse iudicium comprobatur, et iuxta summa iudicii plenior invenitur. Adeo mentis intentionem orisque simul studia deducentes agnitione audiendi negotii delatum est ad nos in conventu sancti Concilii, ex directo gloriosi

iuris proprii facultate suppleverit."—El *Conc. de Epaona* c. 13 repite el texto literalmente.

28. Vid. el texto en la nota 24.

domini nostri Reccesvinthi regis, per illustrem virum Wambanem, testamentum gloriosae memoriae sancti Martini Ecclesiae Bracarensis episcopi, qui et Dumiese monasterium visus est construxisse, ut reserato eo quid illic memoratus beatissimus vir decrevisset, nostrae cognitioni pateret. Quo testamento in omnium conventu relecto, comperimus hunc ex ordine a memorato Principe ad nos esse directum; quoniam idem gloriosae memoriae sanctissimus vir ita decreverat, ut succedentibus per ordinem regibus, ad complementum eius ipsius testamenti constitutio commendata maneret.

Tunc deinde illatum est nobis testamentum Ricchimiri memoratae Dumensis Ecclesiae episcopi, quod de rebus suis in eadem Ecclesia decreverat examinatione veridica dirimendum. Quo relato cognovimus eundem auctorem suum illic diversae constitutionis edidisse conditiones, inter quas unam validam conatus est religatione constringere, deputans et illationes tributorum, et pretia frugum absque aliqua diminutione annua vice pauperibus erogare, nihilque esse absque deliberatione relictum, quod usibus Ecclesiae posset quadam liberalitate servire. Tunc ex voce partis Ecclesiae Dumensis adstructum est, quod universae speciei generis et corporis rem, quae in eiusdem Ecclesiae domo intrinsecus ad usus domesticos et tempore suae ordinationis idem episcopus Ricchimirus invenit, et quae ipse, aut de opere utriusque sexus artificum familiarum Ecclesiae potuit habere confecta atque illata, aut quae sua provisione habuisse visum est conquisita, omnia moriens iussisse pauperibus erogare. Quaedam vero ita viliori pretio vendere ordinasse, ut negotiatio earum rerum perditio potius quam mercatio censeretur. Eddidisse quoque quosdam libertos ex eiusdem Ecclesiae familiis, quibus etiam cum aliis ad se pertinentibus omnibus amplius quam quingenta reperitur utriusque sexus dedisse mancipia.

Quibus damnis ita cognitis, quia et cuncta remedia intrinsecus domus tam indiscrete largita fuerant, ne quid ad dignitatem Ecclesiae reliquum esset, quum nulla imminens causa pauperum necessitatis existeret, quae in hoc sancta lex tam examussim erogare deprehensa est, atque pro libertis illis nihil secundum canonicam sanctionem datum in commutationem pateret; sed nec pro mancipiis et reliquis rebus eisdem libertis collatis, aliquid in repraesentatione relictum Ecclesiae innotesceret, verum et rem suam ita in nomine pauperum relegasset, ne aliquid remedii ex hoc ecclesiasticus usus attingeret, ducti sumus tam rationis intuitu quam paternarum sanctionum edicto, ipsius testamenti seriem, et si non usquequaque, in irritum rationabili temperamento deducere: scilicet, ut quia tantorum dispendiorum damnis a memorato Ricchimiro episcopo factis, res ecclesiastica dignoscitur subiacere, omnis res eius, quam alligatam reliquit pauperum nomini, tamdiu Dumensi Ecclesiae plena deserviat facultate, donec omne hoc damnum quod in utensilibus domus sustinuit valeat evidentius reparari, ac tunc completa restitutione damni observetur sicut decreta est series testamenti.

Liberti vero qui ex familiis Ecclesiae facti sunt, seu res universa quae in mancipiis aliisque corporibus vel illis vel suis hominibus collata esse dignoscitur, cuncta in discretionem venerabilis fratris nostri Fructuosi episcopi deponenda relinquimus, ut quia haec evidens ordo Patrum in irritum devocat, illius temperamentum hoc ad miserationem adducat, qualiter nec regulam paternam modus excedat, et miserationem severitas non extinguat, ut secundum meritum servientium et libertatis praemia et rerum donaria vel subtrahat vel concedat.

Editum decretum sub die calendarum decembrium, anno feliciter octavo regni gloriosi domini nostri Reccesvinthi regis. Eugenius indignus Tolitanae sedis Ecclesiae metropolitanus episcopus, et ceteri sacerdotes memorati, hoc iudicii nostri decretum scribimus.